الف. انسان

میرزا محمد علی صائب تبریزی اصفهانی به گواه آتشکده (۱۲۷۷: صص ۳۰-۳۱) اسم کامل صائب است. او در عباس آباد، دهی در نزدیکی اصفهان که شاه عباس خانواده پدری اش را بدان جا منتقل نموده بود، به دنیا آمد. تاریخ تولد او همچنان مشکوک است. اما از آنجا که در سنین جوانی، به احتمال قریب به یقین پیش از سال ۱۰۰۸-۱۰۰۹ ش / ۱۶۲۹-۱۶۳۰ م (شبهی نعمانی هندی ۱۳۶۳: ج ۳، ص ۱۶۱) و به گفته‌ی پروفیسور براون (۱۹۲۴: ج ۴، ص ۲۶۷) در ۱۰۰۴-۱۰۰۵ ش / ۱۶۲۵-۱۶۲۶ م، به هندوستان مسافرت کرد، می‌توان سال ۹۸۰ ش / ۱۶۰۱ م را حدود تقریبی تولد او در نظر گرفت. در باب تاریخ وفات او که در اصفهان اتفاق افتاد، اطمینان بیش تری هست. این تاریخ به صورت «صائب وفات یافت» (صائب تبریزی ۱۳۷۳: مقدمه، ص ۴۱) ثبت گردیده که برابر با ۱۰۴۸-۱۰۴۹ ش / ۱۶۶۹-۱۶۷۰ م است.

صائب در تحصیلات خویش که در اصفهان به انجام رسانید، علوم دینی و فلسفی زمان خود را با علوم و فنون ادبی درهم آمیخت. او از حکیم رکنای مسیح کاشانی و حکیم شافعی به عنوان استادانش به نیکی یاد می‌کند. شبهی در شعر المعجم (۱۳۶۳: ج ۳، ص ۱۶۱) صائب را از خانواده‌ی متدین و نجیب می‌داند.

در این دو مورد، ابیات زیر را می‌توان مقایسه کرد:

خوشا عشرت‌سرای کابل و دامان کهسارش

که ناخن بر دل گل می‌زند مژگان هر خارش

(صائب تبریزی ۱۳۷۳: ص ۸۱۱)

ای خاک سرمه‌خیز به فریاد من برس شد سرمه استخوان من از خاک‌مال هند

(ص ۵۳۲، ش ۱۴۹۳)

صائب سفر خود را به هندوستان، که بنا بر قول پروفیسور براون (۱۹۲۴: ج ۴، ص ۲۶۷) در سال ۱۰۰۴-۱۰۰۵ ش/۱۶۲۵-۱۶۲۶م آغاز کرد، در پی مسافرت پدرش به هندوستان به پایان می‌برد. او پس از کسب اجازه (شبلی نعمانی هندی ۱۳۶۳: ج ۳، ص ۱۶۲) از ظفرخان، حامی مالی خود، پدرش را در سال ۱۰۱۱-۱۰۱۲ ش/۱۶۳۲-۱۶۳۳م تا اصفهان همراهی می‌کند. در آنجا به عنوان همشهری موفق با استقبال روبه‌رو، و ملک الشعرای شاه عباس دوم می‌شود.

تحصیلات صائب و سفرهای او تأثیر بارزی بر افکار دینی وی به طور اعم و در تعبیرش از مفهوم فنا به طور اخص دارد.